constituta ut in p[ro]secutione patet. Eccl[esiast]ra videtur quia se e[st] g[ener]alitatem carthomana de novo statutis q[uod] legata que sunt mutuam ratione legantis tantum vel racione legantis et legatarum vel legatarum et eius a quo legatum est prestandu[m] vel racione vel tantum vel iuxta ratione rei legate et persone legatarum tractu temporis non consti-  
tuantur edam si c[on]tra im-  
pedimenta remouentur  
ff. de reg. cathe. l. i. m.  
p[ro]p[ri]et. ff. de l. l. cetera  
Si ergo ipsa regula  
constituit uis de novo  
ad hoc faciunt m[is]er-  
ta uita in quibus pa-  
pa iudicat ex regulis  
ut s[ed] de consi. e. n. de  
Ihes. c. i. et. e. pastora-  
lis de iudic. noue. s[ed]  
de fo. spe. si diligenter d[icitur]

fide istru iter discors ad h[ab]it. d[icitur] p[ro]p[ri]et. d[icitur] excep. cu[m] venera-  
bilis. d[icitur] regla. ad apostolicā de sang. et af. c. vi. aiz mille  
siliwo ex q[ui]bus vi et q[uod] uis sumatur ex regula Subtiliter di-  
serunt doctores q[uod] tres species casuum est considerare. Quidam  
sunt iam determinati et in illis regula constituit uis quia me-  
nit iam situum. Item sunt quidam excepti a legis determina-  
tione et in illis similiter regula non diluit uis quia non clau-  
duntur sub regule determinacione. Quidam sunt in quibus  
est eadem equitas q[uod] est in casibus a uite determinatis nec ra-  
men reperiuntur in uite possit et in illis regula faciunt ex parte  
idem per statutum non patientis uis similiu[m] casu[m] esse di-  
uersum. Aperius dicit possit q[uod] aut situatio uiris precedit e-  
ditionem regule et regula de uite iam constituto quasi mate-  
riatum de materia producitur et tunc ea[m] proprie habet  
sciam distinctionis predicatorum casuum ut videlicet in iusta deter-  
minatis et exceptis non faciat uis in non determinatis in qui-  
bus est eadem ratio uis situat sed ubi non est uis constitu-  
tum ante regule dispositionem sed inuenitur sola simplex tri-  
dicio regule tunc ipsa regula est uis vel uiris constituta et non  
ab alio sed a constitente procedit et ita potest intelligi predic-  
ta lex. j. d[icitur] reg. cathe. probatur hoc satis per antiquas regu-  
las. s. e. si. quae veritate inspecta est inuenire processisse uiris  
tradicionem vides enim per maiorem p[ro]pter q[uod] ubi sunt decreta. ale-  
rij. sunt prime in titulis maxime post consilia antiqua ut de  
Ihes. de tenue. cum duabus Ihesis se. de of. rici. cum duabus  
Ihesis se. de hys q[uod] vi mensue. ca. si. cu[m] duabus se. de decio. et  
co[n]su. cum duabus se. et multis alijs et tam omnis regule. s.  
e. ti. procederunt aleij. excepta vi. q[uod] fuit lucij. iij. q[uod] ipsi; se  
curus est ut ex cronica et decreto alii ordinacione satis apparat  
Si igitur prima regula. s. e. ti. exemplificat p[ro]pter decree. s. d[icitur] sp[iritu].  
pt[er]ea. i. scda p[ro]pter decree. et si quones de simo. teraa p[ro]pter decree. s.  
voto. magne et sic d[icitur] singulis dico q[uod] regule ille dicta uira p[ro]cesserant unde regularum dispositio non potuit ex ip[s]is uis  
ribus sumi q[uod] nondum erat immo potius videatur determinacione  
ipso[u]r[u]m uiru[m] facta per regulas ad hoc faciunt emis ille decree.  
superius allegate in quibus papa pronuncauit per regulas  
ego tam non recordo a verbis legis et dico q[uod] p[ro]pter regulam non  
statutur uis s[ed] ex uite sumitur regula at non video quomodo  
posse dici regula uiris facit emis in regula signum vel ferme ne  
esse est illas materias preuenire signum scilicet vel ferum ad

hoc ut ex eis disponat regula sic in regulam uitis necessare est  
uis quod est ibi materia praemissa ad hoc ut regula possit  
inde disponi et tunc proprie loquuntur dicendo de regulis uitis  
at dicere debuisse d[icitur] uite regularum et si dicatur q[uod] in casib[us]  
non expressis a uite ubi est ratio similis regula facit uis h[ab]et

est sine regula aliqua  
per uita que h[ab]et volun-  
te Ihesu. inter ceteras s[ed]  
transla. inter corpora  
lia. ff. d[icitur] legi. non p[ro]p[ri]e  
cum si. Et si obiciatur  
de regula cathe. dico  
q[uod] non proprie dicit re-  
gula nec metu regu-  
las ponitur. ff. e. ti. Et  
si dicatur q[uod] aliquis re-  
gule processisse videatur  
uitis expressa; tra-  
dicione. Dico q[uod] uis

quod est idem q[uod] ratio ut. i. d[icitur] disuertido. i. p[ro]p[ri]e. d[icitur] sana. quippe  
ab esordio rationabilis creature per seriatim. v. d[icitur] m[od]icatio  
vel saltem dispositione et deceptis regulam uis processisse vi-  
dens enim formator regule sic esse debere de uite quod in ei[us]  
saltem mente sedebat formante regulam. Allegatur tamen  
regula pro uite non tam ex origine q[uod] ex forma et p[ro]p[ri]etate  
est eius causa pro quo facit regula habet enim aduersariis  
necessare ostendere rationem quare in illo casu regula non lo-  
quatur et facit quod dicas. i. e. utile. Ad secundum quo que-  
titur quid sie uis et unde dicatur et quonodo h[ab]et sumatur di-  
cendus est breuiter q[uod] uis est ars boni et equi. ff. de insti-  
tu. et uite. i. p[ro]p[ri]e. Et dicitur a iustitia ut ibi et. s. de v. sig. uis au-  
tem q[uod] sumum in rebus bonum est colere sy. q. iij. cum deuo-  
tissimam. Ius autem est generale nomen habere multas  
species. i. d[icitur] uis generale cuius sp[iritu]s diuidas et subdividas  
ut ibi per totum et ff. et institu. d[icitur] institu. et uite. per totum. Su-  
mitur autem h[ab]et pro nostro uite canonico non autem pro auxili-  
o. ut probatur. i. e. in secunda regula que de uite ciuii non p[ro]cedit quod dicit ut ibi dicam. Tercio autem ordinate has re-  
gulas est videre primo autem primam.

**B**eneficiū et eccl[esiast]icū. Donec casum per. e. xvi.  
q. vii. si quis. deinceps. s. de insti. ex frequentib[us]. ff.  
de decur. i. herem. modestius. Super ratione sicut  
h[ab]et regule fundatur decre. s. e. li. de eo qui mit. in pos. e. cu[m]  
qui quia procedit cum agitur d[icitur] beneficio eccl[esiast]ico in  
absencia partis lite non attestata nec fit missio in possessio-  
nem ciuii rei seruande quia sic sine institutione canonicā be-  
neficiū obninet consideratur igitur in beneficiis institutione  
canonicā non antiqua possessio et sic nota ciuium in quo no[n]  
currit prescriptio. Idem est in matrimonio carnali p[ro]p[ri]etate. q.  
v. quod deo. s. de sang. et affi. non debet et idem in alijs ca-  
sibus qui no. xvi. q. iii. clericū et s. de prescrip. cum non licet.  
at. Sumitur autem hic beneficium largo modo ut dñe  
dat dignitates personatus eccl[esiast]icū omnes cum cura et sine  
cura q[uod] cu[m] titulo habentur sic. i. q. iij. si quis dator. s. de pres-  
criben. nulla. ff. de ser. exp[er]it. i. seruus. Sumitur autem  
interdum strida ut distinguatur a prebenda sy. q. iij. aliena  
ciones d[icitur] prescriben. ex parte al. includit prebendam. i. q.  
iij. e. vi. de v. sig. tu. alibi strida sumitur pro solis simpli-  
bus beneficiis sine cura. s. de prescriben. e. vi. et. e. ti. cu[m] in illis

s.e.si. et ibi ratio patet in littera. Cum igitur i beneficio q  
libet requiratur canonica institutio ut h videndū ē quid sit  
institutio. Institutio autē est ius canonici in ecclesia vel ecclie  
sialico beneficio tribuere quod dic ut no.s. de insti. audiori  
tate et iure cōi ad epm̄spēdat pvi. q. viij. null⁹ om̄io d h̄re.  
cum ex iuslito i si. nō  
ob. de of. archid. ad  
h̄c quia institutio ibi  
sumitur pro inueſtitu-  
ra et sic intelligat de  
cre. de insti. qm̄ venis-  
sent et quod ibi no.  
Videtur etiā q capi-  
tulum vacante sede iſti-  
tuere possit. ar. viij. q.  
i. pontifices de h̄re ad abſolendam. s.e. si. d tēp. ord. cūm nūl-  
sus ar. q. ffij. di. presbri. lxxi. di. fraternitate. ne. se. va. c. ij.  
dic ut no.s. d m̄p. et obe. cum olim. et terminatur hoc. s.e. li.  
de insti. c. uno. Inter collationē autem p̄ntationē et institu-  
tionem magna est dīa ut. s.e. li. d prebē. cū in illis. q. aut  
autem. b. Non potest h̄c dīdō post negatiū posita ut  
hic necessitatē importat cūm autē affirmatiue ponuntur ne:  
cessitatē non inducit ad primum. q. i. c. i. s. de accusa. s  
hijs ad sedm. iij. q. ij. s. Item in criminali. v. pater d prebē.  
de multa in fi. d ap. oblate. ad fi. ff. d aib. qn̄ eaā et id dī  
cī lex q̄ verbum potest necessitatez non importat. ff. de of.  
prefid. l. sepe et. l. se. e. Licate superhabudat id cī diamut  
posse quod licate possumus ffij. q. ij. sagat ubi de multipli  
ci potentiā et. q. de lhep. sciscitans per b. et per ino. de aces. p  
ben. accedens. d. Obtineri. tradidit huic rēgule. s. de u  
te. pa. cura. Do. ibi non prescribebatur ecclēsia tamq̄ bene  
ficiū sed ut p̄prietas. Item necessitatē cūsa et p̄cattatis ul  
causa impensi obsequij fine canonica institutio poscidet q̄s  
ecclēsiasticos prouentus nec ex eo canonicas vel beneficia  
tus p̄pne dicitur ffij. q. ij. quicq̄ suffragio pvi. q. i. posselli  
ones et. q. ij. cleriq. et. c. si c̄pus. s. de magistris quomā eo  
dem modo r̄ndetur ad. c. ffij. di. si qui vero. ffij. q. i. quia. l.  
di. studeat de elec. pug. in du. henricus. Item ar. contra. s.  
de elec. in genesi. s. de uif. pa. dūltradonibus ubi possesso  
dat ius eligendi et prescripdo. s. d cā pos. cū ecclēsia. Do.  
per possessionē; acquiritur ius eligendi et p̄ntandi q̄ p̄c  
dit ex nostris actibus. ff. de acquir. pos. l. i. Institutio autē  
procedit ex actibus aliorum que ad hoc ut valeat debet  
se canonica ut h̄ in qua p̄cipue quatuor requiruntur. Prī  
mo q̄ persona sit que institutio possit. pvi. q. viij. null⁹. Se  
cundo q̄ institutus sit talis q̄ possit institui de isti. c. q. ij. quia  
non licet ut ibi vel ipse idem instituens. e. n. c. vi. Tercio  
q̄ illius beneficij institutio ex iure p̄prio vel deuoluto vel d  
legato ad institutētem pertineat. e. t. c. ij. Quartu q̄ serue  
tur forma dūstitutionis illij. s.e. li. de elec. c. vi. Et nota q̄  
h̄c regula est in argumentū atra clericū qui est in que:  
ta possessionē beneficij sui. et pertinet ab eo titulus possesso  
nis sciscit institutio q̄ teneat illam ostendere nam et libe  
tus ecclēsie licet sit in quasi possessionē libertatis p̄bat ma  
nūmissionem suam. ffij. q. ij. c. lōgit. q̄tati. et. c. se. Set h̄ p̄ba  
bat de cre. de ap. personas in parte deusa. vbi d̄ hoc per tau.  
nam et possidēs pro herede vel possessorē cogitatur probare  
titulum. C. de acquir. pos. l. cogi. ad h̄ facit qd no. de do. et  
tu. d̄tingit in glo. vi. q̄ta medīi. In atraū videtur ar. t. c. q.

**sine institutione canonicica obtainit  
Ossessorum Iudeorum**

i. qnem progeitores. s. d regulat. vidua. et i predic. l. cogi  
y. q. r. f. i. et pro hoc facit quod no. inc. de procur. ex iisnu  
acione. Et b. apost. de ihes capl in glo. v. g. Item. querit  
an executoz v. si bni b. Primā opinionem tenebant mel. et  
b. ihs. per iura predicta. Jo. et la. no. c. di. alia morez. q. cle  
rius habens duo be  
neficia cogitur dicere  
titulum habenti aut  
onu solu suffici pos:  
sessione ostendere ar.  
ad hoc. s. e. li. de pre  
scripc. c. i. et de offici  
ord. e. li. c. ordinarij  
Dici potest primam  
partem veram cu epi  
scopus et suo officio vlt videfe missitudinem clericis hoc p

partem de tam ut epi-  
scopus et suo officio vult videlicet institutionem clericis hoc p-  
batur de preben- dilecto ut ec. benefici. c. uno. Secundum autem  
alius agit forte dicens se ius habere in predicta tunc addo quod  
asseuerat 2c. vi. q. vi. ador et i pre allegato. c. uno. ut ec.  
bene. 2. C. de probac. l. ador. et hoc probatur ex his que no-  
minantur. s. b. apost. in predictis glo. et p. olti. et de hoc d. symo-  
niam habet super verbo officij sui debitum.  
**P**ossessor male fidei. Pone casum xxxvij. q. ij. si virgo o-  
s. de prescr. c. viii. huc regula sum leges vera est i p-  
scrip. c. p. vel. xx. anno. C. de prescr. lon. te. autem. male fidei  
in prescr. autem xxxvii. vel xl. anno non requiritur bona fides  
propter. q. ij. s. potest. s. de prescr. vigilanti. C. d. prescr. xxi.  
vel xi. an. cum notissimi nisi velis dicere leges esse correctas  
per predic. decre. de prescr. c. vi. ubi de hoc quod quidam ab-  
horrent dicentes papam non posse tollere leges nisi quo ad  
fuum foru. Alij vero dicunt papam indistincte quo ad virgines  
forum posse leges tollere dicitur. p. d. Constituciones de testa. cu-  
esse. In his autem tenens medium credo quod papam ubi non  
habet ipsa iurisdictione non possit tollere legem quo ad for-  
cius nisi in his in quibus veritatis periculum ante cum po-  
testates distincte sint. xvi. di. aiim ad vetu; p. di. qm. ubi de  
hoc et qui sunt le. c. m. ij. in his autem in quibus periculum  
ante veritatis quo ad virgines forum tollit leges probatur  
hoc de iudic. naut. de prescr. c. vi. d. secu. nup. c. p. n. et vi.  
s. c. si. de fo. o. pe. c. vi. de iuris. c. ij. de excep. c. ij. de sen. ex d-  
certimus nam in his leges factos canones imitati non d-  
ignantur. s. de iudic. clericis in autem ut non sive. etiam na. coll.  
vi. in autem. ve. cle. apud pp. c. s. si vero ecclesiasticum ex quis-  
bus satis possit inferri idem de iure canonico arcet hoc quod  
de iure ciuili. Secundum est autem quod sum nos non soli sed ab  
inchoo sed in qualibet parte prescriptionis debet prescribenda  
eciam agnoscere bonam fidem ut hanc et in deo. i. his autem in  
quibus eciam sum leges requirebatur bona fides sufficiebat  
ab inchoo bonam fidem agnoscisse ut in predicatione potest. et i.  
cum notissimi si autem queratur de eo qui aperte prescr. ini-  
cipit habere malam fidem antenatur rem restituere. Dic  
ut no. .xvij. q. vi. c. i. 2. xxvij. q. ij. si virgo. 2. s. de prescr.  
vigilanti. Non solum autem in prescr. requiritur bona fi-  
des ut hanc sed etiam titulus qui dat cuiusam prescribendi de  
hoc p. q. ij. quia p. q. ij. dilecto. de prescr. si diligenter. ar-  
t. c. ti. de quarta 2. c. ad aures. 2. e. vi. ubi non sit mencio  
de titulo so. dic breuiter quod si ius coe vel presumptio non est  
ecce. possessorum sufficit bona fides al. necesse est allegare  
titulum et probari nisi allegetur prescr. tanto tempore.